
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 25-01-2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) L. 120/2020 E 

S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 

TRESIGNANA PER IL PERIODO 01/01/2023 AL 31/12/2027. CIG SIMOG 9474867B96 - 

CPV: 66600000-6 "Servizi tesoreria"- AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA ED 

EFFICACE EX ART. 32, COMMA 7 DEL D.LGS. 50/2016 - CIG 9474867B96 
 

 

IL RESPONSABILE 

 

Dato Atto che: 

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 29/12/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Pluriennale 2023-2025, 

unitamente al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 05/01/2023 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

Considerato che la sottoscritta Arvieri Paola è stata nominata Responsabile del Settore Economico 

Finanziario del Comune di Tresignana con Decreto del Sindaco n. 38 del 30/12/2022; 

  

Richiamate:  

− la Deliberazione di C.C. n. 38 del 27/07/2022 di approvazione dello Schema di 
Convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2027; 
 

− la Determinazione n. 610 del 04/11/2022 avente ad oggetto “Servizio di tesoreria comunale 
del comune di Tresignana per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2027. Determina a contrarre”; 
 

Premesso che : 

in data 08/11/2022 è stata pubblicata la procedura sulla Piattaforma SATER di Intercen-ER al n. 
PI291199-22;   

Dato atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte delle ore 13:00 del giorno 
24/11/2022 sono state inviate n. 2 offerte; 

Preso atto che nella seduta pubblica virtuale del 25/11/2022, registrata al verbale n. 1 approvato con 

Determinazione Responsabile del Settore Economico Finanziario  n. 683 del 01-12-2022, si è 



provveduto all’apertura e alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti, che è risultata pertinente, regolare e conforme alle prescrizioni del disciplinare di gara 

ed alla vigente normativa, per cui si è disposta l'ammissione alla procedura in oggetto dei 

concorrenti, come comunicato ai concorrenti attraverso area comunicazioni SATER, ai sensi 

dell’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario Paola Arvieri; 

Dato atto che il valore posto a base di gara è di € 70.000,00, oltre € 7.000,00 per eventuale proroga 

tecnica; 

Dato atto che con: 

− Determinazione n. 658 del 25-11-2022 adottata dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario, erano stati nominati quali commissari il Dott. Mario Zucchini, la Dott.ssa Sara Sarto, 
la Sig.ra Simani Rita; 

− Determinazione n. 682 del 01-12-2022 adottata dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario, è stata modificata la composizione della Commissione Giudicatrice per le motivazioni 
riportate nella stessa; 

− Comunicazione inviata tramite il portale SATER era stata data notizia agli operatori 
economici ammessi alla presente fase di gara, della convocazione della Commissione Giudicatrice 
per il giorno 02/12/2022 per l’apertura e valutazione delle offerte tecniche; 

Richiamata la Determinazione n. 695 del 09/12/2022 avente ad oggetto “Procedura ai sensi dell'art. 
1 comma 2 lett. b) l. 120/2020 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di tesoreria del comune di 
tresignana per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2027. CIG SIMOG 9474867B96 - cpv: 66600000-6 
"servizi tesoreria" - determina di aggiudicazione definitiva non efficace - Bper Banca s.p.a.”   

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sono state acquisite le certificazioni 
sul possesso dei requisiti a seguito delle verifiche disposte tramite il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico e presso gli enti certificatori e precisamente: 

 

− Certificati del Casellario Giudiziale (ex art. 21 t.u. in relaz. art. 38 d.lgs. 163/2006) prot. n°: 
1. 8187297 CERTIFICATO NUMERO: 6976225/2022/R – Regolare; 
2. 8187403 CERTIFICATO NUMERO: 6976225/2022/R – Regolare; 
3. 8187599 CERTIFICATO NUMERO: 6976769/2022/R – Regolare; 
4. 8237600 CERTIFICATO NUMERO: 7089435/2022/R – Regolare; 
5. 8237715 CERTIFICATO NUMERO: 7089571/2022/R – Regolare; 
6. 8237813 CERTIFICATO NUMERO: 7089717/2022/R – Regolare; 
7. 8237830 CERTIFICATO NUMERO: 7089701/2022/R – Regolare; 
8. 8237850 CERTIFICATO NUMERO: 7089798/2022/R – Regolare; 
9. 8298736 CERTIFICATO NUMERO: 7215794/2022/R – Regolare; 
10. 8298739 CERTIFICATO NUMERO: 7215796/2022/R – Regolare; 
11. 8298741 CERTIFICATO NUMERO: 7215798/2022/R – Regolare; 
12. 8298743 CERTIFICATO NUMERO: 7215800/2022/R – Regolare; 
13. 8298745 CERTIFICATO NUMERO: 7215801/2022/R – Regolare; 
14. 8298747 CERTIFICATO NUMERO: 7215806/2022/R – Regolare; 
15. 8298749 CERTIFICATO NUMERO: 7215822/2022/R – Regolare; 
16. 8298751 CERTIFICATO NUMERO: 7215809/2022/R – Regolare; 
17. 8298753 CERTIFICATO NUMERO: 7215785/2022/R – Regolare; 
18. 8298754 CERTIFICATO NUMERO: 7224283/2022/R – Regolare; 
19. 8298755 CERTIFICATO NUMERO: 7215787/2022/R – Regolare; 



20. 8298756 CERTIFICATO NUMERO: 7215826/2022/R – Regolare; 

 

− Esito verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del 
D.Lgs. n. 163/2006 prot. n° 8188823 del 15/12/2022  – Regolare; 

 

− Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX 
ARTICOLO 39 T.U.)NUMERO REGISTRO CERTIFICATO: 6979934/2022/R del 14/12/2022 – 
Regolare; 

 

− Casellario informatico delle imprese – Nessuna annotazione; 

 

− DURC Numero Protocollo INPS_33026577 Data richiesta 08/10/2022 Scadenza validità 
05/02/2023 – Regolare; 

− Certificazione di ottemperanza art. 17, l. 68/99 a seguito di controllo ai sensi dell’art. 71 del 
d.p.r. 445/2000 ns. prot. n°14589/2022- Regolare; 

 

− Visura camerale n° P. V6644369 del 12/12/2022; 

 

− Iscrizione albo Banca d’Italia codice meccanografico 5387 del 29/12/2022; 

   

Riscontrata la regolarità della procedura di gara e ritenuto quindi di dare atto che l’aggiudicazione 
definitiva del servizio in oggetto alla società BPER BANCA S.P.A. con sede legale in Via San 
Carlo 8/20 – Modena 41121,  C.F. 01153230360, P.IVA IT03830780361 risulta efficace;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016 l'appaltatore per la sottoscrizione del 
contratto deve costituire una garanzia, calcolata secondo quanto previsto dall’art. 103 comma 1 e 
art. 93 comma 7, denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o 
fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 del suddetto D.lgs n. 50; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;  

  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;  

  

Dato atto che questo provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs. 267/2000;  

  

Visti:  

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità;  

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

- gli artt. 3 e 6 della legge 136/10 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari);  

  

DETERMINA 

 

− di approvare l'aggiudicazione in via definitiva ed efficace, del servizio in oggetto, ex art. 
32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, nei confronti della Società BPER BANCA S.P.A. con 
sede legale in Via San Carlo 8/20 – Modena 41121,  C.F. 01153230360, P.IVA 
IT03830780361 per l’importo contrattuale di € 48.000,00 al netto del ribasso d’asta 



offerto, di cui € 8.085,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA di 
legge al 22% per € 10.560,00 per un importo complessivo pari a € 58.560,00;  

 

− di approvare l’allegato schema di contratto, formulato sulla base delle prescrizioni 
contenute nella determinazione di indizione della gara e dell’offerta della ditta 
aggiudicataria da sottoscriversi con la Società BPER BANCA S.P.A. con sede legale in 
Via San Carlo 8/20 – Modena 41121,  C.F. 01153230360, P.IVA IT03830780361;  

 

− di stabilire di procedere alla sottoscrizione del contratto, con la forma della scrittura 
privata;  

 

− di dare atto che nel contratto saranno esplicitate le clausole relative agli obblighi di 
tracciabilità di cui alla Legge 136 del 13/08/2010 e s.m.i;  

 

− di dare atto che le spese contrattuali, nessuna esclusa, saranno a carico della ditta 
aggiudicataria;  

 

− di dare atto che ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016 la mancata costituzione della 
garanzia definitiva determina la decadenza dell'affidamento; 

 

− di dare atto che la spesa relativa al servizio in argomento è stata imputata al Cap. 811 
denominato “Servizio Tesoreria” – Cod. Bilancio 01.03-1.03.02.17.002 all’impegno 
684/2022 come segue: 
1. Esercizio 2023 € 11.712,00 - esigibilità 2023; 
2. Esercizio 2024 € 11.712,00 - esigibilità 2024;  
3. Esercizio 2025 € 11.712,00 - esigibilità 2025;  
4. Esercizio 2026 € 11.712,00 - esigibilità 2026;  
5. Esercizio 2027 € 11.712,00 - esigibilità 2027;  

 

− di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – 
T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

 

− di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
come modificato con D.Lgs. n. 97/2016 nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito internet istituzionale;  

 

− di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite al responsabile del presente procedimento;  

 

− di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente 
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria;  

 

− di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Arvieri Paola Responsabile del 
Settore Economico Finanziario del Comune di Tresignana;  

 



− di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa conseguente alla adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del Tuel 267/2000.  

 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE 

 Arvieri Paola 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


